Requerimento Nº 1154/2023

Súmula: Requeiro ao governo do Estado aos

cuidados da secretaria de segurança pública

solicitando o atendimento em Plantão

24horas na unidade do IML de Osasco.

REQUEIRO à Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo Governador Tarcísio Gomes de Freitas

aos cuidados do Senhor Guilherme Derrite, Secretário de Segurança Pública,

solicitando o atendimento em Plantão 24horas na unidade do IML de Osasco.

Justificativa
Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

O instituto Médico Legal está subordinado à Superintendência da Polícia

Técnico-Cientifica e foi criado com o intuito de fornecer bases técnicas em Medicina

Legal para o julgamento de causas criminais.

Justifica-se e pedido haja vista a alta densidade populacional da região oeste

e não há regra que possibilite preestabelecer um tempo certo de duração desses

exames. Portanto, o tempo utilizado para se chegar ao resultado esperado é

apenas aquele estritamente necessário - evitando-se, tanto quanto possível, uma

exumação para complementar o exame necroscópico.

A necropsia dos corpos das pessoas mortas em circunstancias violentas,

exames de corpo delito em vítima de violência, como agressões e estupros, analise

de substancias entorpecentes apreendidas, exames de dosagem alcoólica em

motoristas envolvidos em acidentes de transito, é parte fundamental para garantir-

se uma maior eficácia à investigação policial. Como se não bastasse, é exatamente

à noite aos finais de semana e feriados que se registram os maiores índices de

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
54

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
91

4/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
X

G
Z

-5
Z

K
E

-U
B

P
8-

B
T

G
1

violência, o que certamente compromete bastante a qualidade das investigações,

em virtude de não haver um médico legista ou um perito de plantão no IML. Além

da dor dos familiares na espera dos mesmo para a última despedida.

Diante do exposto solicito aos nobres pares aprovação do requerido.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 26 de janeiro de 2023.

THIAGO DA SILVA SANTOS
Vereador Thiaguinho Silva

Presidente

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
54

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
91

4/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
X

G
Z

-5
Z

K
E

-U
B

P
8-

B
T

G
1

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=UXGZ5ZKEUBP8BTG1,
ou vá até o site http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido:

Código para verificação: UXGZ-5ZKE-UBP8-BTG1

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

11
54

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
91

4/
20

23
 -

 2
6/

01
/2

02
3

09
:3

9
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 U
X

G
Z

-5
Z

K
E

-U
B

P
8-

B
T

G
1

http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar?chave=UXGZ5ZKEUBP8BTG1
http://siave.camaraitapevi.sp.gov.br/Sino.Siave/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UXGZ5ZKEUBP8BTG1
		2023-01-26T09:39:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura